
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

実践手引書作成のためのDX実践事
例調査

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　DX推進部長  境　真良
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月8日 

ガートナージャパン株式会社
東京都港区愛宕2-5-1
愛宕グリーンヒルズMORIタワー5
階

6010401096936 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

43,890,000円 ― ― ―

労働者派遣業務（2021年8月契約開
始分【事務派遣】）

独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　保坂　明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月8日 
株式会社スタッフサービス
東京都千代田区神田練塀町85

8010001076758 一般競争入札

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

58,365,013円 ― ― ―
単価契約
予定総額

2021年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その5）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部長
瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月12日 
株式会社ITブレイン
兵庫県神戸市中央区三宮町1-4-9

1010701039459 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

8,624,000円 ― ― ―

インターネット安全教室の運営業務
独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　企画部長　伊藤恒之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月19日 
一般財団法人ニューメディア開発
協会
東京都中央区日本橋小舟町3-2

4010005016796 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

18,632,983円 ― ― ―

標的型攻撃に係る脅威インテリジェ
ンスのレポート提供サービスの調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月19日 
マクニカネットワークス株式会社
神奈川県横浜市港北区新横浜1-
5-5

9020001042881 一般競争入札

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

14,685,000円 ― ― ―

IPAインフラ環境に係るソフトウェアラ
イセンスの調達

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　中沢　潔
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月20日 
株式会社大塚商会
東京都千代田区飯田橋2-18-4

1010001012983 一般競争入札

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

56,484,252円 ― ― ―

サイバーセキュリティ経営ガイドライ
ン実践のためのプラクティス集の改
訂に係るプラクティス原案の作成業
務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月21日 
みずほリサーチ＆テクノロジーズ
株式会社
東京都千代田区神田錦町2-3

9010001027685 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

10,768,296円 ― ― ―

「組織における内部不正防止ガイド
ライン」の改訂に係る調査等業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月27日 
株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経
営研究所
東京都千代田区平河町2-7-9

1010001143390 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

10,780,000円 ― ― ―

―

―

―

―

―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和3年7月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合

備　　考

―

―

―



2021年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その6）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部長
瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月28日 
富士通株式会社
神奈川県川崎市中原区小杉町1-
403

1020001071491 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

7,568,000円 ― ― ―

DXポータルサイト構築業務
独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　DX推進部長  境　真良
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月29日 
株式会社GIG
東京都中央区日本橋浜町1-11-8
4F

5010501040365 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

8,322,160円 ― ― ―

労働者派遣業務（2021年10月契約
開始分【事務派遣】）

独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　保坂　明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月29日 
株式会社スタッフサービス
東京都千代田区神田練塀町85

8010001076758 一般競争入札

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

63,749,880円 ― ― ―
単価契約
予定総額

労働者派遣業務（2021年10月契約
開始分【高度事務派遣】）

独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　保坂　明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月29日 
株式会社JR東日本パーソネル
サービス
東京都新宿区西新宿1-23-7

9011101063315 一般競争入札

同種の他の契約の予定
価格を類推させるおそ
れがあるため公表しな
い

9,507,335円 ― ― ―
単価契約
予定総額

―

―

―

―



２．企画競争又は公募

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

アニーリングマシン利用環境の調達
（2021年度用その1）

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月1日 

D-Wave Systems Inc.
3033 Beta Avenue, Burnaby,
British Columbia, V5G 4M9,
Canada

-

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

2,400,000円 2,400,000円 100% ― ― ― ― 公募

アニーリングマシン利用環境の調達
（2021年度用その2）

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月1日 
富士通株式会社
東京都港区東新橋1-5-2

1020001071491

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

1,346,400円 1,346,400円 100% ― ― ― ― 公募

アニーリングマシン利用環境の調達
（2021年度用その4）

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月1日 
株式会社フィックスターズ
東京都港区芝浦3-1-1

8010701023423

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

7,040,000円 7,040,000円 100% ― ― ― ― 公募

自分の声を自在に操るウェアラブル
音声変換機の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　吉岡　勝彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月5日 個人情報の為非公開 -

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結しな
ければその目的を達成されないこ
とから、会計規程第33条第1号に該
当するため。（企画競争）

10,000,000円 10,000,000円 100% ― ― ― ―

海洋資源探査を効率化するための3
次元海洋観測システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　吉岡　勝彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月5日 個人情報の為非公開 -

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結しな
ければその目的を達成されないこ
とから、会計規程第33条第1号に該
当するため。（企画競争）

10,000,000円 10,000,000円 100% ― ― ― ―

姿勢推定技術を用いたかけっこ指導
システムIDATENの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　吉岡　勝彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月5日 個人情報の為非公開 -

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結しな
ければその目的を達成されないこ
とから、会計規程第33条第1号に該
当するため。（企画競争）

10,000,000円 10,000,000円 100% ― ― ― ―

高速なネイティブアプリ開発を可能
にするノーコードプラットフォーム

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　吉岡　勝彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月5日 個人情報の為非公開 -

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結しな
ければその目的を達成されないこ
とから、会計規程第33条第1号に該
当するため。（企画競争）

6,400,000円 6,400,000円 100% ― ― ― ―

生体データに基づき個人に最適化
する乳幼児向け音楽推薦サービス
の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　吉岡　勝彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月5日 個人情報の為非公開 -

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結しな
ければその目的を達成されないこ
とから、会計規程第33条第1号に該
当するため。（企画競争）

10,000,000円 10,000,000円 100% ― ― ― ―

備　　考
随意契約によることとした会計法令
の根拠条文及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

公益法人の場合

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号



建築現場を巡回しデータ収集・分析
するロボットサービスの実現

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　吉岡　勝彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月5日 個人情報の為非公開 -

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結しな
ければその目的を達成されないこ
とから、会計規程第33条第1号に該
当するため。（企画競争）

10,000,000円 10,000,000円 100% ― ― ― ―

低コスト・高成功率な自動体外受精
ロボットEmbrioの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　吉岡　勝彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月5日 個人情報の為非公開 -

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとして
選定され、その者と契約を締結しな
ければその目的を達成されないこ
とから、会計規程第33条第1号に該
当するため。（企画競争）

10,000,000円 10,000,000円 100% ― ― ― ―

アニーリングマシン利用環境の調達
（2021年度用その3）

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　吉岡　勝彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月12日 
富士通株式会社
東京都港区東新橋1-5-2

1020001071491

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

13,860,000円 13,860,000円 100% ― ― ― ― 公募



３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

アーキテクチャの設計支援等に係る
共同調査研究

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　アーキテクチャ設計部
長  片岡　晃
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月1日 

学校法人慶應義塾　慶應義塾大
学大学院　システムデザイン・マネ
ジメント研究科
神奈川県横浜市港北区日吉4-1-1

4010405001654

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

29,884,140円 29,884,140円 100% ― ― ― ―

「PassiveTotal」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月1日 
マクニカネットワークス株式会社
神奈川県横浜市港北区新横浜1-
5-5

9020001042881

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

4,702,500円 4,702,500円 100% ― ― ― ―

演習用模擬システム(機械製造シス
テム)の保守

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　戸髙　秀史
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月1日 
富士電機株式会社
東京都品川区大崎1-11-2

9020001071492

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,672,000円 1,672,000円 100% ― ― ― ―

演習用模擬システム(施設管理シス
テム)の保守

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　戸髙　秀史
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月1日 
株式会社きんでん
東京都千代田区九段南2-1-21

1120001063033

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

2,200,000円 2,200,000円 100% ― ― ― ―

演習用模擬システム(スマートグリッ
ド・発電システム)の保守

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　戸髙　秀史
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月1日 
富士電機株式会社
東京都品川区大崎1-11-2

9020001071492

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,672,000円 1,672,000円 100% ― ― ― ―

「ハードウェア・ソフトウェアの脅威情
報ハンティングサービス」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月15日 
株式会社デジタルハーツ
東京都新宿区西新宿3-20-2

9011101056970

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

3,300,000円 3,300,000円 100% ― ― ― ―

セキュリティ・キャンプ全国大会2021
オンライン/セキュリティ・ネクスト
キャンプ2021 オンライン講習実施業
務

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　吉岡　勝彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月29日 
一般社団法人セキュリティ・キャン
プ協議会
東京都千代田区平河町2-16-1

4010005028296

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

32,749,818円 32,749,818円 100% ― ― ― ―

2021年度産業サイバーセキュリティ
センター中核人材育成プログラムの
講習等実施業務（ビジネス・マネジメ
ント分野）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年7月30日 
有限責任あずさ監査法人
東京都新宿区津久戸町１-２

3011105000996

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

26,875,200円 26,875,200円 100% ― ― ― ―

再就職の
役員の数

公益法人の場合

備　　考物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

随意契約によることとした会計法令
の根拠条文及び理由

予定価格 契約金額 落札率


	別紙様式 4

